
 

Sechste Änderungssatzung 

zur Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von 

Straßenreinigungsgebühren 
 

(Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) vom  
 
 
 
 

Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) 

in der Fassung der Bekanntmachung  vom  14.  Juli  1994  (GV. NRW.  S.  666),  zuletzt  

geändert durch Gesetz vom 29. September 2020 (GV. NRW.  S. 916), der §§ 3 und 4 des 

Gesetzes über die Reinigung öffentlicher Straßen (StrReinG NRW) vom 18. Dezember 

1975 (GV. NW. S. 706), zuletzt geändert durch Gesetz vom 25. Oktober 2016 (GV. 

NRW. S. 868) und der §§ 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-

Westfalen (KAG NRW) vom 21. Oktober 1969 (GV. NW. S. 712), zuletzt geändert durch 

Gesetz vom 19. Dezember 2019 (GV. NRW. S. 1029), hat der Rat der Stadt Heinsberg in 

seiner Sitzung am _______________ folgende Satzung beschlossen: 

 

 

§ 1 

 

Die Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren 

(Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) vom 15. Dezember 2009 wird wie folgt geändert: 

 

§ 1 Abs. 5 erhält folgende Fassung: 

Die Reinigung der Fahrbahnen, der im anliegenden Straßenverzeichnis genannten Straßen 

bzw. Straßenabschnitte, obliegt der Stadt (Anlage 1). Das Straßenverzeichnis ist Bestandteil 

dieser Satzung. 

 

§ 2 Abs. 2 erhält folgende Fassung: 

Die Reinigung der Fahrbahnen, der im anliegenden Straßenverzeichnis besonders 

bezeichneten Straßen bzw. Straßenabschnitte, wird den Eigentümern der an sie angrenzenden 

und durch sie erschlossenen Grundstücke auferlegt (Anlage 2). Das Straßenverzeichnis ist 

Bestandteil dieser Satzung. 

 

 



  

 § 2 

 

Für die hier aufgeführten Straßen der Anlage 1 werden folgende Änderungen vorgenommen:  

 

 

Alte Schmiede    (ohne Stichstraßen) 

 

Birgdener Straße   (ohne Stichstraße) 

 

Buschstraße    (ohne Stichstraße) 

 

Driesch    (ohne Stichstraße) 

 

Gangolfusstraße   (ohne Stichstraße)  

 

Grebbener Straße   (ohne Stichstraße) 

 

Hochbrücker Straße   (ohne Stichstraße) 

 

Industriestraße   (ohne Stichstraße) 

 

Karl-Arnold-Straße   (ohne Stichstraße) 

 

Randerather Straße   (ohne Stichstraße) 

 

Rudolf-Diesel-Straße    (ohne Stichstraßen)  

 

Schafhausener Straße   (ohne Stichstraße) 

 

Sebastianusstraße   (ohne Stichstraße) 

 

Siemensstraße    (ohne Stichstraße) 

 

Talmühlenstraße   (ohne Stichstraßen) 

 

Theresienstraße (von der Einmündung Kuhlertstraße [Höhe Hs. - Nr. 52] 

bis zur Einmündung Engelsberg [Höhe Theresienstraße 

Hs.- Nr. 47a]) 

 

Wurmstraße    (ohne Stichstraße) 

 

 

Die Regelungen für die übrigen Straßen der Anlage 1 bleiben unberührt und gelten fort. 

 

 

 

 



  

§ 3 

 

Anlage 2 des Straßenverzeichnisses zur Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung 

von Straßenreinigungsgebühren (Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) vom 15. 

Dezember 2009 wird um die Straßen „Am Diebsweg“, „Am Glockengießer“ und die „Marie-

Juchacz-Straße“ ergänzt.  

 

Für die hier aufgeführten Straßen der Anlage 2 werden folgende Änderungen vorgenommen:  

 

Alte Schmiede    (Stichstraßen)  

 

Birgdener Straße   (Stichstraße) 

 

Buschstraße    (Stichstraße) 

 

Driesch    (Stichstraße) 

 

Gangolfusstraße   (Stichstraße)  

 

Grebbener Straße   (Stichstraße) 

 

Hochbrücker Straße   (Stichstraße) 

 

Industriestraße   (Stichstraße) 

 

Karl-Arnold-Straße   (Stichstraße) 

 

Randerather Straße   (Stichstraße) 

 

Rudolf-Diesel-Straße    (Stichstraßen)  

 

Schafhausener Straße   (Stichstraße) 

 

Sebastianusstraße   (Stichstraße) 

 

Siemensstraße    (Stichstraße) 

 

Talmühlenstraße   (Stichstraßen) 

 

Theresienstraße (ohne Teilstück von der Einmündung Kuhlertstraße 

[Höhe Hs. - Nr. 52] bis zur Einmündung Engelsberg 

[Höhe Theresienstraße Hs.- Nr. 47a]) 

 

Wurmstraße    (Stichstraße) 

 

 

Die Regelungen für die übrigen Straßen der Anlage 2 bleiben unberührt und gelten fort. 



  

§ 4 

Diese Änderungssatzung tritt am 01. Januar 2021 in Kraft. 


